
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 798
10 Μαΐου 2011

11217

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση διατάξεων της με αρ. πρωτ. 5511/

27−12−2010 απόφασης του Υπουργού Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Λε−
πτομερειών Εφαρμογής της αριθ. πρωτ. 7730/
αρ.απ.727/13.12.2010 κοινή υπουργική απόφαση για 
το Καθεστώς Ενισχύσεων του Μέτρου 144 «Εκμε−
ταλλεύσεις υπό αναδιάρθρωση λόγω μεταρρύθμι−
σης κοινής οργάνωσης αγοράς» του Άξονα 1 του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλά−
δας 2007 – 2013» καθώς και της αριθμ. 1/3−1−2011
όμοιας απόφασης «Πρόσκληση για την υποβο−
λή «αιτήσεων ενίσχυσης και πληρωμής α΄ δόσης» 
προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 144 του 
Άξονα 1 του ΠΑΑ». .........................................................................  1

Συγχώνευση α) ΚΑΠΗ Δήμου Πατρέων, β) Δημοτι−
κός Οργανισμός Υγείας Πρόνοιας Δήμου Πατρέων 
(ΔΟΥΠ), γ) Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί του Δήμου 
Πατρέων Νομού Αχαΐας, δ) Δημοτικός Παιδικός 
Σταθμός Δεμενίκων Δήμου Μεσσάτιδος Νομού 
Αχαΐας και ε) Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός 
Δήμου Ρίου και σύσταση νέου ΝΠΔΔ Κοινωνικού 
Τομέα Δήμου Πατρέων με την επωνυμία «ΚΟΙ−
ΝΩΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ» κατά 
τις διατάξεις του ν. 3852/10 (άρθρο 103 παρ. 4
Ν. 3852/2010). ...................................................................................... 2

Τροποποίηση του ονόματος του ΝΠΔΔ «ΟΡΓΑΝΙ−
ΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΠΑΤΡΑΣ (απόφαση με αριθ−
μό 58/2011 «Συγχώνευση των νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου του Δήμου Πατρέων α) Δημο−
τικής Βιβλιοθήκης, β) Δημοτικής Μουσικής, γ) Δη−
μοτικού Ωδείου και Πνευματικού Καλλιτεχνικού 
Κέντρου, σε ένα νομικό πρόσωπο δημοσίου δι−
καίου) σε «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ − ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ−
ΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ». ..................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2119 (1)
Τροποποίηση διατάξεων της με αρ. πρωτ. 5511/27−12−2010

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός Λεπτομερειών Εφαρμο−
γής της αριθ. πρωτ. 7730/αρ.απ.727/13.12.2010 κοινή 
υπουργική απόφαση για το Καθεστώς Ενισχύσεων 
του Μέτρου 144 «Εκμεταλλεύσεις υπό αναδιάρθρω−
ση λόγω μεταρρύθμισης κοινής οργάνωσης αγοράς» 
του Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης της Ελλάδας 2007 – 2013» καθώς και της αριθμ. 
1/3−1−2011 όμοιας απόφασης «Πρόσκληση για την υπο−
βολή «αιτήσεων ενίσχυσης και πληρωμής α΄ δόσης» 
προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 144 του 
Άξονα 1 του ΠΑΑ».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 22, παρ. 2 περίπτωση γ΄, και παρ. 3 του

Ν. 992/1979 (ΦΕΚ 280/Α΄/1979).
2. Το Ν. 2065/1992, άρθρο 39 παρ. 10 (ΦΕΚ 113/Α΄/1992) 

που αφορά την έγκριση οικονομικών ενισχύσεων από 
τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας.

3. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγ−
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007−2013», όπως τροποποιήθη−
κε και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 37 και 44 αυτού.

4. Τα άρθρα 13−29 του Ν. 2637/1998 (ΦΕΚ 200/Α΄/1998) 
περί «Σύστασης Οργανισμού Πληρωμών κι Ελέγχου Κοι−
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού κι Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)», όπως τροποποιημένος ισχύει.

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).



11218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Την υπ’ αριθμ. 324005/9−9−2008 (ΦΕΚ 1886 Β΄/12−9−2008)
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας 
και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων με θέμα «Αναδιάρθρωση, αρμοδιότητες και κατα−
νομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Πρόγραμμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013», όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 135073 (ΦΕΚ 
315Β/25−2−2011) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων

7. Την υπ’ αριθμ. 282966/09−07−2007 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ−
ΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/Β΄/2007).

8. Την αριθμ. Ε(2007) 6015/29−11−2007 απόφαση της 
επιτροπής Ε.Κ. για την έγκριση του προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο 
προγραμματισμού 2007−2013.

9. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2007 – 2013, όπως τροποποιούμενο ισχύει κάθε φορά.

10. Την κοινή υπουργική απόφαση 727/2010 (ΦΕΚ 
1935Β/14−12−2010) περί Καθεστώς ενισχύσεων του Μέ−
τρου 144 «Εκμεταλλεύσεις υπό αναδιάρθρωση λόγω με−
ταρρύθμισης κοινής οργάνωσης αγοράς» του Άξονα 1
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2007 – 2013 και ειδικότερα το άρθρο 9 «Δημοσιοποίηση –
πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων Ενίσχυσης και πληρω−
μής α΄ δόσης» και το άρθρο 10 «εκδήλωση ενδιαφέρο−
ντος υποψηφίων».

11. Την υπουργική απόφαση 5511/27−12−2010, (ΦΕΚ 2015/ 
Β΄/27−12−2010) περί Καθορισμού Λεπτομερειών Εφαρμο−
γής της κοινής υπουργικής απόφασης 727/2010 για το 
Καθεστώς Ενισχύσεων του Μέτρου 144.

12. Την υπουργική απόφαση 8932/22−9−2008 (ΦΕΚ 2153 
Β΄/16−10−2008) περί καθορισμού Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2007 – 2013, όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και κωδικοποιήθηκε από την υπουργική απόφαση 11246/
15−01−2010 (ΦΕΚ 14Β/15−01−10).

13. Την υπουργική απόφαση 1/3−1−2011 (ΦΕΚ Β΄ 6) 
«Πρόσκληση για την υποβολή «αιτήσεων ενίσχυσης 
και πληρωμής α΄ δόσης» προς ένταξη στο καθεστώς 
του Μέτρου 144 «Εκμεταλλεύσεις υπό αναδιάρθρωση 
λόγω μεταρρύθμισης κοινής οργάνωσης αγοράς» του 
Άξονα 1 «Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα 
της γεωργίας και της δασοκομίας» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2007−2013 (ΠΑΑ)».

14. Την ανάγκη τροποποίησης των διατάξεων εφαρ−
μογής του Μέτρου προκειμένου να απλουστευθούν οι 
διαδικασίες εφαρμογής του.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλούνται επιπλέον δαπά−
νες από την απόφαση αυτή, αποφασίζει:

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αριθμ. 5511/ 
27−12−2010 απόφασή μας ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 «Κατάταξη των υποψηφίων – έκδοση 
απόφασης έγκρισης πράξης/δικαιούχων» τροποποιείται 
ως εξής:

α) Η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Ο υποψήφιος οφείλει να εκτυπώσει την οριστικο−

ποιημένη ηλεκτρονική αίτηση ενίσχυσης στην οποία 

συμπεριλαμβάνεται και η υπεύθυνη δήλωση υποψηφίου 
(Ν. 1599/1986), να συμπληρώσει τα στοιχεία του στην 
υπεύθυνη δήλωση και να τη θεωρήσει για το γνήσιο της 
υπογραφής του σε οποιαδήποτε Δημόσια Υπηρεσία.

Τα ανωτέρω έντυπα πρέπει να παραληφθούν από το 
Φορέα Εφαρμογής (Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ −
Ανταγωνιστικότητα) εντός ενός (1) μηνός μετά τη λήξη 
της περιόδου υποβολής των Επιχειρηματικών σχεδίων −
αιτήσεων ενίσχυσης και πληρωμής α΄ δόσης.

Ο Φορέας Εφαρμογής αναγράφει την ημερομηνία πα−
ραλαβής σε κάθε αίτηση ενίσχυσης που παραλαμβάνει.

Εάν ανάμεσα στην ημερομηνία λήξης της περιόδου 
υποβολής και στην ημερομηνία παραλαβής της αίτησης 
ενίσχυσης από το Φορέα Εφαρμογής μεσολαβεί διάστημα 
μεγαλύτερο του ενός (1) μηνός, τότε η ηλεκτρονική αίτηση 
ενίσχυσης θεωρείται άκυρη και ο υποψήφιος δεν μπορεί 
να καταταγεί στην κατηγορία των «δικαιούχων».

Η κατά τα ανωτέρω εκπρόθεσμα παραληφθείσα αί−
τηση ενίσχυσης δύναται να θεωρηθεί έγκυρη εφόσον 
ο υποψήφιος προσκομίσει στο Φορέα Εφαρμογής απο−
δεικτικό από το οποίο να προκύπτει η αποστολή της 
αίτησης ενίσχυσης εντός είκοσι (20) ημερολογιακών 
ημερών μετά τη λήξη της περιόδου υποβολής».

β) Η παράγραφος 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«Στην κατηγορία των «απορριπτόμενων» κατατάσσο−

νται οι υποψήφιοι:
5.1. Οι οποίοι δεν πληρούν τα κριτήρια επιλεξιμότητας 

μετά την ολοκλήρωση του δειγματοληπτικού ελέγχου.
5.2. Οι οποίοι δεν υποβάλλουν εντός της αναφερθεί−

σας στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου προθε−
σμίας την εκτυπωμένη οριστικοποιημένη ηλεκτρονική 
αίτηση ενίσχυσης με υπογεγραμμένη και θεωρημένη 
για το γνήσιο της υπογραφής την υπεύθυνη δήλωση 
υποψηφίου.

Ως «απορριπτόμενοι» επίσης θεωρούνται, ανεξάρτητα 
από τη μη αναγραφή τους στην ονομαστική κατάσταση 
του Παραρτήματος της απόφασης απόρριψης υποψη−
φίων, οι υποψήφιοι οι οποίοι δεν μπόρεσαν να οριστι−
κοποιήσουν την ηλεκτρονική αίτηση ενίσχυσης διότι: α) 
κατά την περίοδο υποβολής της αίτησης ενίσχυσης δεν 
πληρούσαν τα κριτήρια επιλογής, β) δεν συμπλήρωσαν 
τους πίνακες της παραγράφου 2 του επιχειρηματικού 
σχεδίου καμία βασική παράμετρο της προβλεπόμενης 
αναδιάρθρωσης των οικονομικών δραστηριοτήτων της 
εκμετάλλευσής τους και γ) δεν επαρκούσε η δημόσια 
δαπάνη για την καταβολή της ενίσχυσης στους συγκε−
κριμένους δικαιούχους».

2. Το άρθρο 8 «Τροποποίηση επιχειρηματικού σχεδίου» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε εφαρμογή των παραγράφων 5 του άρθρου 6 και 
2 του άρθρου 11 της κοινή υπουργική απόφαση 727/2010 
σχετικά με τη δυνατότητα τροποποίησης του επιχειρη−
ματικού σχεδίου, ορίζονται τα ακόλουθα:

«1. Η αίτηση τροποποίησης γίνεται κατά την περίο−
δο υποβολής των αιτήσεων πληρωμής της δεύτερης 
και τρίτης δόσης, όπως αυτή καθορίζεται με σχετι−
κή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με διαδικασία αντίστοιχη με εκείνη που πε−
ριγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 4 της παρούσας 
και περιλαμβάνει:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11219

1.1. Υποβολή ηλεκτρονικού αιτήματος τροποποίησης 
και οριστικοποίηση αυτού.

1.2. Αποστολή στο Φορέα Εφαρμογής του εκτυπωμέ−
νου και υπογεγραμμένου οριστικοποιημένου αιτήματος 
τροποποίησης μαζί με τη σχετική αίτηση πληρωμής.

Εφόσον με το τροποποιημένο επιχειρηματικό σχέδιο 
επιτυγχάνεται τουλάχιστον ένας από τους στόχους 
που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του Επιχειρημα−
τικού σχεδίου του παραρτήματος 2 της κοινή υπουργι−
κή απόφαση 727/2010, η αίτηση τροποποίησης γίνεται 
αποδεκτή».

Β. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αριθμ. 1/
3−1−2011 απόφασή μας ως ακολούθως:

1. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Για να καταταγεί ο υποψήφιος στην κατηγορία των 
«δικαιούχων» θα πρέπει η εκτυπωμένη, υπογεγραμμένη 
και θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής αίτηση 
ενίσχυσης να παραληφθεί από το Φορέα Εφαρμογής 
εντός ενός (1) μηνός μετά τη λήξη της παρούσας πε−
ριόδου υποβολής, αιτήσεων ενίσχυσης, σύμφωνα με 
τη διαδικασία της παραγράφου 1 του άρθρου 12 της 
παρούσας».

2. Η παράγραφος 5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«5. Με ευθύνη του υποψηφίου η εκτυπωμένη και θε−
ωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής αίτησης που 
αντιστοιχεί σε αυτή που υποβλήθηκε ηλεκτρονικά θα 
πρέπει να υποβληθεί εντός ενός (1) μηνός μετά τη λήξη 
της περιόδου υποβολής των αιτήσεων ενίσχυσης στο 
Φορέα Εφαρμογής: «Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ –
Ανταγωνιστικότητα, Λεωφόρος Αθηνών 54−56, Τ.Κ. 10441 
Αθήνα».

3. Η παράγραφος 1 του άρθρου 12 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. Ο υποψήφιος οφείλει να εκτυπώσει την οριστικο−
ποιημένη ηλεκτρονική αίτηση ενίσχυσης στην οποία 
συμπεριλαμβάνεται και η υπεύθυνη δήλωση υποψηφίου 
(Ν. 1599/1986), να συμπληρώσει τα στοιχεία του στην 
υπεύθυνη δήλωση και να τη θεωρήσει για το γνήσιο της 
υπογραφής του σε οποιαδήποτε Δημόσια Υπηρεσία.

Τα ανωτέρω έντυπα πρέπει να παραληφθούν από το 
Φορέα Εφαρμογής (Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ −
Ανταγωνιστικότητα) εντός ενός (1) μηνός μετά τη λήξη 
της περιόδου υποβολής των Επιχειρηματικών σχεδίων −
αιτήσεων ενίσχυσης και πληρωμής α΄ δόσης.

Ο Φορέας Εφαρμογής αναγράφει την ημερομηνία πα−
ραλαβής σε κάθε αίτηση ενίσχυσης που παραλαμβάνει.

Εάν ανάμεσα στην ημερομηνία λήξης της περιόδου 
υποβολής και στην ημερομηνία παραλαβής της αίτησης 
ενίσχυσης από το Φορέα Εφαρμογής μεσολαβεί διάστημα 
μεγαλύτερο του ενός (1) μηνός, τότε η ηλεκτρονική αίτηση 
ενίσχυσης θεωρείται άκυρη και ο υποψήφιος δεν μπορεί 
να καταταγεί στην κατηγορία των «δικαιούχων».

Η κατά τα ανωτέρω εκπρόθεσμα παραληφθείσα αί−
τηση ενίσχυσης δύναται να θεωρηθεί έγκυρη εφόσον 
ο υποψήφιος προσκομίσει στο Φορέα Εφαρμογής απο−
δεικτικό από το οποίο να προκύπτει η αποστολή της 

αίτησης ενίσχυσης εντός είκοσι (20) ημερολογιακών 
ημερών μετά τη λήξη της περιόδου υποβολής».

4. Η παράγραφος 5 του άρθρου 12 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Στην κατηγορία των «απορριπτόμενων» κατατάσσο−
νται οι υποψήφιοι:

5.1. Οι οποίοι δεν πληρούν τα κριτήρια επιλογής μετά 
την ολοκλήρωση του δειγματοληπτικού ελέγχου

5.2. Οι οποίοι δεν υποβάλλουν εντός της αναφερθεί−
σας στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου προθε−
σμίας την εκτυπωμένη οριστικοποιημένη ηλεκτρονική 
αίτηση ενίσχυσης με υπογεγραμμένη και θεωρημένη 
για το γνήσιο της υπογραφής την υπεύθυνη δήλωση 
υποψηφίου.

Ως «απορριπτόμενοι» επίσης θεωρούνται, ανεξάρτητα 
από τη μη αναγραφή τους στην ονομαστική κατάσταση 
του Παραρτήματος της απόφασης απόρριψης υποψη−
φίων, οι υποψήφιοι οι οποίοι δεν μπόρεσαν να οριστι−
κοποιήσουν την ηλεκτρονική αίτηση ενίσχυσης διότι:
α) κατά την περίοδο υποβολής της αίτησης ενίσχυσης 
δεν πληρούσαν τα κριτήρια επιλογής β) δεν συμπλήρω−
σαν τους πίνακες της παραγράφου 2 του επιχειρηματι−
κού σχεδίου καμία βασική παράμετρο της προβλεπόμε−
νης αναδιάρθρωσης των οικονομικών δραστηριοτήτων 
της εκμετάλλευσής τους και γ) δεν επαρκούσε η δη−
μόσια δαπάνη για την καταβολή της ενίσχυσης στους 
συγκεκριμένους δικαιούχους».

5. Το άρθρο 14 αντικαθίσταται στο σύνολό του ως 
εξής:

«Άρθρο 14
Τροποποίηση επιχειρηματικού σχεδίου
Σε εφαρμογή των παραγράφων 5 του άρθρου 6 και 2 

του άρθρου 11 της κοινή υπουργική απόφαση 727/2010 
σχετικά με τη δυνατότητα τροποποίησης του επιχει−
ρηματικού σχεδίου, ορίζονται τα ακόλουθα:

«1. Η αίτηση τροποποίησης γίνεται κατά την περίοδο 
υποβολής των αιτήσεων πληρωμής της δεύτερης και 
τρίτης δόσης, όπως η περίοδος αυτή καθορίζεται στο 
άρθρο 9 παρ. 3 της παρούσας, με διαδικασία αντίστοιχη 
με εκείνη που περιγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 10 
της παρούσας και περιλαμβάνει:

1.1. Υποβολή ηλεκτρονικού αιτήματος τροποποίησης 
και οριστικοποίηση αυτού.

1.2. Αποστολή στο Φορέα Εφαρμογής του εκτυπωμέ−
νου και υπογεγραμμένου οριστικοποιημένου αιτήματος 
τροποποίησης μαζί με τη σχετική αίτηση πληρωμής.

Εφόσον με το τροποποιημένο επιχειρηματικό σχέδιο 
επιτυγχάνεται τουλάχιστον ένας από τους στόχους, 
που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του Επιχειρημα−
τικού σχεδίου του παραρτήματος 2 της κοινή υπουργι−
κή απόφαση 727/2010, η αίτηση τροποποίησης γίνεται 
αποδεκτή».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Mαρτίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ



11220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. απόφ. 111 (2)
Συγχώνευση α) ΚΑΠΗ Δήμου Πατρέων, β) Δημοτικός Ορ−

γανισμός Υγείας Πρόνοιας Δήμου Πατρέων (ΔΟΥΠ), 
γ) Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί του Δήμου Πατρέ−
ων Νομού Αχαΐας, δ) Δημοτικός Παιδικός Σταθμός 
Δεμενίκων Δήμου Μεσσάτιδος Νομού Αχαΐας και ε) 
Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Δήμου Ρίου και 
σύσταση νέου ΝΠΔΔ Κοινωνικού Τομέα Δήμου Πα−
τρέων με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ» κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 
(άρθρο 103 παρ. 4 Ν. 3852/2010).

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΤΡΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 

Α΄ 87) όπου ορίζεται: «1. Κάθε Δήμος μπορεί να συνιστά 
ή να έχει: α) Έως δύο (2) νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου, ένα για τους τομείς αρμοδιοτήτων κοινωνικής 
προστασίας και αλληλεγγύης και παιδείας και ένα για 
τους τομείς πολιτισμού, αθλητισμού και περιβάλλοντος, 
όπως αυτοί προβλέπονται στο άρθρο 75 του ν. 3463/ 
2006, όπως ισχύει. Εάν ο Δήμος διαθέτει κοινωφελή 
επιχείρηση τότε μπορεί να έχει έως ένα (1) νομικό πρό−
σωπο δημοσίου δικαίου.

2. Τις διατάξεις του πρώτου εδάφιου της παρ. 1 του 
άρθρου 102 του Ν. 3852/2010 όπου ορίζεται: ότι τα δη−
μοτικά και κοινοτικά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
που έχουν συσταθεί από Δήμο ή κοινότητα που συνε−
νώνεται, περιέρχονται αυτοδικαίως στο νέο Δήμο από 
την έναρξη λειτουργίας του.

3. Τις διατάξεις του πρώτου εδάφιου της παρ.2 του 
άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 που ορίζεται ότι: τα νομι−
κά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που περιέρχονται στο 
νέο Δήμο σύμφωνα με το άρθρο 102 του Ν. 3852/2010, 
συγχωνεύονται υποχρεωτικά σε ένα νομικό πρόσωπο 
για καθέναν από τους τομείς αρμοδιότητας που προ−
βλέπονται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1. του άρθρου 
103 του Ν. 3852/2010.

4. Τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 103 του Ν. 3852/ 
2010 που ορίζονται τα εξής: «4. Με απόφαση του οικείου 
Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται μέσα σε 
δύο (2) μήνες από την εγκατάσταση των νέων δημοτι−
κών αρχών ορίζονται το όνομα, ο σκοπός, η διοίκηση, 
η περιουσία και οι πόροι του νομικού προσώπου που 
προκύπτει από τη συγχώνευση. Η πράξη αυτή μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου νομιμότητας δη−
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως από τον 
οικείο Δήμο. Στην ίδια συνεδρίαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου ορίζεται το Διοικητικό Συμβούλιο του νομικού 
προσώπου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 240 
του ν. 3463/2006, όπως ισχύει. Μέχρι τη δημοσίευση 
της ανωτέρω απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των μελών των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων που 
περιέρχονται στο νέο Δήμο.»

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 102 του Ν. 3852/ 
2010 όπου ορίζεται: Το μόνιμο και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικό των δη−
μοτικών και κοινοτικών ιδρυμάτων και νομικών προσώ−
πων δημοσίου δικαίου που περιέρχονται αυτοδικαίως 
στο νέο Δήμο, καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό των 
αυτών ιδρυμάτων και νομικών προσώπων δημοσίου δι−
καίου με την ίδια σχέση εργασίας.

6. Τις διατάξεις των παρ. 8 και 9 του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 που ορίζονται τα εξής: 8. Το μόνιμο 
προσωπικό, το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιω−
τικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί σύμβουλοι, 
καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης εντολής, 
των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίστα−
ται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες 
του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει από τη 
συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και έμμισθης 
εντολής. 9. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, η 
οποία λαμβάνεται μέσα σε τρεις (3) μήνες από τη δημο−
σίευση της απόφασης συγχώνευσης, θεσπίζεται ο οργα−
νισμός εσωτερικής υπηρεσίας του νομικού προσώπου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/
2007, όπως ισχύει.

7. Την εγκ.11/οικ.4569/27.01.2011 ΥΠ.ΕΣ.Α. και Η.Δ.
8. Την από 15.1.1985 συστατική πράξη (ΦΕΚ 59/τ. Α΄/ 

4.2.1985) με την οποία συστάθηκε το Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου 
Πατρέων με την επωνυμία Κ.Α.Π.Η. Δήμου Πάτρας.

9. Την από 30.5.2001 συστατική πράξη (ΦΕΚ 786/τ.Β΄/
22.6.2001) με την οποία συστάθηκε Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου 
Πατρέων με την επωνυμία «Δημοτικός Οργανισμός Υγεί−
ας Πρόνοιας Δήμου Πατρέων».

10. Την από 12.6.2001 συστατική πράξη (ΦΕΚ 835/τ.Β΄/
2.7.2001) με την οποία συστάθηκε Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου 
Πατρέων με την επωνυμία «Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί 
του Δήμου Πατρέων Νομού Αχαΐας».

11. Την από 27.4.2001 συστατική πράξη (ΦΕΚ 487/τ.Β΄/
27.4.2001) με την οποία συστάθηκε το Ν.Π.Δ.Δ του Δή−
μου Ρίου με την επωνυμία Δημοτικός Βρεφονηπιακός 
Σταθμός Ρίου.

12. Την συστατική πράξη (ΦΕΚ 487/τ.Β΄/27−4−01) με την 
οποία συστάθηκε το Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου Μεσσάτιδος με 
την επωνυμία Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Δεμενίκων 
Δήμου Μεσσάτιδος Νομού Αχαΐας.

13. Την αριθ. 58/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου του Δήμου Πατρέων όπως τροποποιήθηκε με την 
οποία συστάθηκε Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ − ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ 
ΠΑΤΡΕΩΝ».

14. Την υπ’ αριθ. 114/28−2−2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου με την οποία συγχωνεύονται σε μία Κοινω−
φελή επιχείρηση με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ − ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ ΠΑΤΡΑΣ» οι: 
Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Παραλίας (ΔΗ.ΚΕ.ΠΑ. 
ΦΕΚ Β΄ 996/2008), Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Μεσσάτιδος (ΔΗ.ΚΕ.Μ., ΦΕΚ Β΄ 1973/2009), Δημοτική 
Επιχείρηση Κοινωνικών Υπηρεσιών Βραχναιίκων (ΔΕ.
Κ.Υ.Β., ΦΕΚ Β΄ 2062/2007), Δημοτική Επιχείρηση Πολιτι−
στικής Ανάπτυξης Δήμου Βραχναιίκων (ΔΕ.Π.Α.Β., ΦΕΚ 
Β΄ 2074/2007), Δημοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανά−
πτυξης Ρίου (ΔΕ.Π.Α.Ρ., ΦΕΚ Β΄ 530/2007), Κοινωφελής 
Δημοτική Επιχείρηση Πατρών (Κ.Δ.Ε.Π., ΦΕΚ 331/2008), 
Δημοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Ρίου (ΔΕ.Α.Ρ., ΦΕΚ Β΄ 
1835/2003), Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση – Πατρινό 
Καρναβάλι (Κ.Δ.Ε.Π.Α.Κ. ΦΕΚ Β΄ 109/2010), Κοινωφελής 
Δημοτική Επιχείρηση Πολιτισμού Πάτρας (ΚΔΕΠΟΠ ΦΕΚ 
Β΄ 1963/2010).

15. Το γεγονός ότι, εφόσον ο Δήμος Πατρέων έχει συ−
στήσει το ανωτέρω νομικό πρόσωπο (ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙ−
ΟΘΗΚΗ − ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕ−
ΩΝ), που προήλθε από την συγχώνευση, των ΝΠΔΔ του 
Δήμου Πατρέων: «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ ΠΑΤΡΕΩΝ» (Β.Δ./



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11221

22−4−1946, ΦΕΚ Α΄ 150/1946), «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΠΑΤΡΑΣ» 
(Απ. Ν. Αχαΐας 15538/24−4−1984, ΦΕΚ Β΄ 351/1984), «ΠΝΕΥ−
ΜΑΤΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ» 
(Π.Δ. 821/1−10−1979 ΦΕΚ Α΄ 238/1979, «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟ−
ΘΗΚΗ» (Β.Δ./26−1−1948, ΦΕΚ Α΄ 45/1948) του οποίου ζητεί 
την κατά εξαίρεση διατήρηση (παρ. 3 του άρθρου 103
του Ν. 3852/10) και διαθέτει κοινωφελή επιχείρηση, μπο−
ρεί να έχει άλλο ένα ΝΠΔΔ στους τομείς Κοινωνικής 
Προστασίας, Αλληλεγγύης και Παιδείας σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 α του άρθρου 103 του Ν. 3852/ 
10, αποφασίζει:

1. Εγκρίνει τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία:

Α. Κ.Α.Π.Η. Δήμου Πάτρας (ΦΕΚ 59/τ.Β΄/4.2.1985),
Β. Δημοτικός Οργανισμός Υγείας Πρόνοιας Δήμου 

Πατρέων (ΦΕΚ 786/τ.Β΄/22.6.2001),
Γ. Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί του Δήμου Πατρέων 

Νομού Αχαΐας (ΦΕΚ 835/τ.Β΄/2.7.2001),
Δ. Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Δεμενίκων Δήμου 

Μεσσάτιδος Νομού Αχαΐας (ΦΕΚ 487/τ.Β΄/27.4.2001),
Ε. Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός Ρίου (ΦΕΚ 487/

τ.Β΄/27.4.2001).
2. Εγκρίνει τη Σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δη−

μοσίου Δικαίου στο Δήμο Πατρέων με την επωνυμία 
«ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ» με έδρα 
την Πάτρα.

Σκοπός του Νομικού Προσώπου είναι η οργάνωση και 
η λειτουργία υπηρεσιών Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης με γνώμονα την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των αναγκών των κατοίκων.

Α. Η δημιουργία ευνοϊκών για την υγεία συνθηκών 
στο φυσικό, κοινωνικό και οικονομικό περιβάλλον της 
πόλης, η ενημέρωση της τοπικής κοινωνίας και η ώθηση 
των πολιτών στην υιοθέτηση υγιών τρόπων ζωής και 
συμπεριφοράς και η εκπαίδευση ενημέρωση, ευαισθη−
τοποίηση παιδιών και ενηλίκων σε θέματα υγιεινής του 
περιβάλλοντος.

Β. Η μέριμνα για τη στήριξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την παραχώρηση δημοτικών οι−
κοπέδων σε αυτούς ή με την παροχή χρηματικών βοη−
θημάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα διαβίωσης

Γ. Η στήριξη των πολιτών στην προσπάθειά τους για 
ατομική ολοκλήρωση, δημιουργική ζωή και δημιουργία 
ομαλών κοινωνικών και ψυχικών σχέσεων, που θα επι−
τευχθεί με:

• δημοτικού ιατρείου,
• προγράμματος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συμπεριφορά,
• ορφανοτροφείων,
• Το Συμβουλευτικό Κέντρο Οικογένειας,
• Τη Σχολή Γονέων,
• Το βιωματικό Σχολείο,
• Τον Ξενώνα Αγάμων Μητέρων,
• Το Κέντρο Δημιουργικής Απασχόλησης Γυναικών 

και Νέων,
• Το Γραφείο Κοινωνιολογικών Ερευνών,
• Την Ψυχολογική και Κοινωνική Υποστήριξη ατόμων 

πασχόντων από ψυχικές παθήσεις κ.α.
Δ. Η ενεργοποίηση των κοινωνικών και οικονομικών 

δυνάμεων της πόλης και η ενίσχυση των πολιτών και των 

εργαζομένων στο Δήμο, για την υιοθέτηση ενός υγιούς 
και ασφαλούς τρόπου ζωής, που θα επιτευχθεί με:

• Το Κέντρο Πρόληψης,
• Το Γραφείο Προγραμμάτων Πρόληψης και Αγωγής 

Υγείας,
• Τις Υγιείς Πόλεις,
• Το Κέντρο S.O.S.,
• Το Γραφείο Πρόνοιας για το Περιβάλλον και τον 

Εθελοντισμό,
• Το Γραφείο Προγραμμάτων του Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού, καθώς και άλλες παρεμφερείς δρα−
στηριότητες κοινωνικού χαρακτήρα.

Ε. Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

ΣΤ. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του Δήμου και της Κοινότητας.

Ζ. Η ανάπτυξη δράσεων που απευθύνονται στον παι−
δικό πληθυσμό της πόλης, η παροχή υπηρεσιών στα 
παιδιά, με σκοπό την ανάπτυξη της δημιουργικότητας 
και κοινωνικότητας αυτών, η ανάπτυξη των δεξιοτήτων 
των παιδιών από τη βρεφική έως την προσχολική ηλικία, 
που θα επιτευχθεί με:

• Το πάρκο κυκλοφοριακής αγωγής,
• Το Κ.Ε.Δ.Α.Π.,
• Με τη συνεργασία Βρεφοκομείου και Παιδικών Σταθ−

μών,
• Τους Σχολικούς Τροχονόμους,
• Την Περιβαλλοντική Αγωγή στα Σχολεία,
• Τις κατασκηνώσεις κ.α.
Η. Η συνεργασία με το Κ.Α.Π.Η. παρέχοντας υπηρεσίες 

ιατρικού και κοινωνικού χαρακτήρα που αφορούν άτομα 
τρίτης ηλικίας.

Θ. Η ενημέρωση των πολιτών και ιδιαίτερα των νέων 
για αποφυγή εξαρτησιογόνων ουσιών, καθώς και η 
στήριξη των εξαρτημένων ατόμων με προγράμματα 
απεξάρτησης, που εφαρμόζονται από τους Φορείς της 
πολιτείας ή με κατάλληλο Κέντρο που θα ιδρύσει ο 
Δήμος (Δημοτικό Κέντρο Απεξάρτησης).

Ι. Η λειτουργία παιδικών σταθμών και η φιλοξενία, 
μόρφωση, διαπαιδαγώγηση των φιλοξενουμένων παι−
διών των εργαζομένων γονέων και η παροχή οποιασ−
δήποτε άλλης εξυπηρέτησης των πιο πάνω παιδιών σε 
αυτούς.

ΙΑ. Η παροχή εξωϊδρυματικής προστασίας των ηλικι−
ωμένων και ειδικότερα:

α) Η παροχή σε ηλικιωμένα άτομα του Δήμου μας, ψυχο−
λογικής και κοινωνικής υποστήριξης, ιατρικής − νοσηλευτι−
κής φροντίδας, φυσιοθεραπείας και εργοθεραπείας.

ΙΒ. Η δημιουργία χώρων συναντήσεων σε διάφορες 
περιοχές και διαμερίσματα του Δήμου όπου η Τρίτη 
Ηλικία θα ψυχαγωγείται, θα δραστηριοποιείται και θα 
βρίσκει ηθική υποστήριξη.

ΙΓ. Η συμμετοχή των ηλικιωμένων σε ομάδες δημιουρ−
γικής απασχόλησης και η προσφορά σε αυτούς οργανω−
μένης ψυχαγωγίας (εκδρομές, επισκέψεις σε μουσεία και 



11222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αρχαιολογικούς χώρους, προβολή ταινιών, καλλιτεχνικές 
εκδηλώσεις, θαλάσσια μπάνια κ.λπ.).

ΙΔ. Η παροχή βοήθειας στο σπίτι, σε άτομα μοναχικά 
και με δυσκολίες αυτοεξυπηρέτησης.

ΙΕ. Η έρευνα και ενασχόληση σχετικών θεμάτων με 
την Τρίτη Ηλικία.

ΙΣΤ. Η συμμετοχή του σε Προγράμματα (εθνικά και 
κοινοτικά) που αφορούν «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ», «ΚΟΙ−
ΝΩΝΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ», «ΚΗΦΗ», «ΑΜΕΑ» κ.λπ.

ΙΖ. Η διαφώτιση − συνεργασία του ευρύτερου κοινού 
και ειδικών φορέων για τις ανάγκες και τα προβλήματα 
των ηλικιωμένων

3. Έδρα το Ν.Π.Δ.Δ. έχει την πόλη των Πατρών.
4. Διοίκηση το νομικό πρόσωπο διοικείται από δεκα−

πενταμελές Διοικητικό Συμβούλιο. Τα μέλη του συμ−
βουλίου μαζί με τους αναπληρωτές τους ορίζονται από 
το δημοτικό συμβούλιο. Μπορεί να είναι και δημότες ή 
κάτοικοι του Δήμου Πατρέων. Από τη μειοψηφία προ−
τείνονται 4 τακτικά και 4 αναπληρωματικά μέλη. Επίσης 
μετέχει ένας εκπρόσωπος των εργαζομένων με τον 
αναπληρωματικό του.

Από τα μέλη που ορίστηκαν με την προηγούμενη από−
φαση εκλέγεται ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος στην 
ίδια συνεδρίαση. Η θητεία των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου έχει διάρκεια 2½ έτη (για την τρέχουσα 
δημοτική περίοδο 2 έτη) με αυτοδίκαιη παράταση μέχρι 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου και 
να λήγει πάντοτε με τη λήξη της δημοτικής περιόδου. 
Λήγει σε κάθε περίπτωση με την εγκατάσταση του νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου.

5. Περιουσία του νομικού προσώπου είναι η υφιστάμενη 
κινητή και ακίνητη περιουσία των συγχωνευόμενων νομι−
κών προσώπων, καθώς και κάθε ακίνητο ή κινητό πράγμα 
που θα παραχωρηθεί ή θα μεταβιβαστεί σ’ αυτό.

6. Πόροι του νομικού προσώπου είναι: α) Η ετήσια 
τακτική ή έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου, β) πάσης 
φύσεως εισφορές, δωρεές, κρατικές επιχορηγήσεις, 
κληρονομιές, κληροδοσίες κ.λ.π., γ) εισπράξεις από το 
αντίτιμο των πραγμάτων ή των υπηρεσιών που παρέχει 
το νομικό πρόσωπο δ) πρόσοδοι από τα πάσης φύσεως 
περιουσιακά του στοιχεία, ε) χορηγίες από νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα στ) η επιχορήγηση που προβλέπει η 
παρ. 6 του άρθρου 12 του Ν. 2880/01.

7. Προσωπικό, το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό−
νου, οι νομικοί σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με 
σχέση έμμισθης εντολής, των νομικών προσώπων που 
συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και 
παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο 
που προκύπτει από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση 
εργασίας και έμμισθης εντολής. Με απόφαση του Διοι−
κητικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης συγχώνευ−
σης, θεσπίζεται ο οργανισμός εσωτερικής υπηρεσίας 
του νομικού προσώπου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 3584/2007, όπως ισχύει.

8. Λοιπές διατάξεις
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−

νευόμενων ΝΠΔΔ περιέρχονται αυτοδικαίως στο ΝΠΔΔ 
που προκύπτει, το οποίο υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόμενων ΝΠΔΔ, περιλαμβανομένων και των 
συμβάσεων μίσθωσης έργου, μίσθωσης ανεξάρτητων 
υπηρεσιών και εργασίας ορισμένου χρόνου, μέχρι τη 

λήξη τους. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικο μέρος 
είναι τα συγχωνευόμενα ΝΠΔΔ, συνεχίζονται αυτοδικαί−
ως από το νέο ΝΠΔΔ.

Το νομικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα Δικαστήρια 
και σε κάθε Δημόσια Αρχή από τον πρόεδρο του διοι−
κητικού του συμβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει ή 
κωλύεται από τον αντιπρόεδρό του.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Πατρέων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα 23 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

F
Αριθμ. 37524 (3)
Τροποποίηση του ονόματος του ΝΠΔΔ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΠΑΤΡΑΣ (απόφαση με αριθμό 58/2011 
«Συγχώνευση των νομικών προσώπων δημοσίου δι−
καίου του Δήμου Πατρέων α) Δημοτικής Βιβλιοθή−
κης, β) Δημοτικής Μουσικής, γ) Δημοτικού Ωδείου 
και Πνευματικού Καλλιτεχνικού Κέντρου, σε ένα νο−
μικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου) σε «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙ−
ΒΛΙΟΘΗΚΗ − ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ 
ΠΑΤΡΕΩΝ».

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΤΡΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 65 επ. και 103 παρ. 1 και 2

του Ν. 3852/2010, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 102 παρ. 1 του Συντ., από τις οποίες απορρέουν 
τα όρια και το πλαίσιο μέσα στο οποίο ασκείται η κα−
νονιστική αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου.

2. Την υπ’ αριθμ. 9/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου, με την οποία αποφασίσθηκε να υποβληθεί το 
αίτημά της κατ’ εξαίρεση διατήρησης της Δημοτικής 
Βιβλιοθήκης Πατρών ως αυτοτελούς ΝΠΔΔ, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 103 παρ. 3 του Ν. 3852/2010.

3. Την υπ’ αριθμ. 58/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, με την οποία συγχωνεύτηκαν τα ΝΠΔΔ 
α) Δημοτικής Βιβλιοθήκης β) Δημοτικής Μουσικής,
γ) Δημοτικού Ωδείου και Πνευματικού Καλλιτεχνικού 
Κέντρου, σε ένα ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ», σύμφωνα με το κα−
νονιστικό πλαίσιο των διατάξεων του άρθρου 103 παρ 1
και 2 του Ν. 3852/2010.

− Επειδή οι διατάξεις του Ν. 3852/2010 (άρθρο 103 παρ. 1
και 2) διαγράφουν ένα πλαίσιο υποχρεωτικής εφαρμο−
γής, όσον αφορά στον αριθμό των ΝΠΔΔ που μπορεί να 
έχει  ένας Δήμος, μέσα στο οποίο πρέπει να κινηθούν 
τα αυτοδιοικητικά όργανα, αφήνοντας στη διακριτική 
τους ευχέρεια το ποιά θα είναι αυτά τα ΝΠΔΔ,

− Επειδή, παραπέρα, ο διαδικαστικός χαρακτήρας της 
διάταξης του άρθρου 103 παρ. 3 αφορά αποκλειστικά 
και μόνο τη δυνατότητα να αυξηθεί ο αριθμός αυτός 
με υπουργική απόφαση, ήτοι με εξαιρετική διαδικασία 
ήσσονος τυπικής ισχύος, η διαδικασία αυτή της κατ’ 
εξαίρεση διατήρησης ενός ακόμη ΝΠΔΔ, δεν εισάγει 
γενική εξαίρεση ούτε όσον αφορά στη νομική φύση των 
ΝΠΔΔ που εξαιρούνται ούτε διαφοροποιεί τα πλαίσια 
της γενικής κανονιστικής αρμοδιότητας των αυτοδιοι−
κητικών οργάνων που ισχύουν για οποιοδήποτε άλλο 
ΝΠΔΔ και καθορίζονται από τη διάταξη του άρθρου 102 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11223

του Συντ. σε συνδυασμό με τις διατηρούμενες σε ισχύ 
διατάξεις του δημοτικού κώδικα και τις αντίστοιχες 
διατάξεις του Ν. 3852/2010.

− Επειδή στην συγκεκριμένη περίπτωση η κατ’ εξαί−
ρεση διατήρηση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης ως αυτο−
τελούς ΝΠΔΔ έχει ήδη ζητηθεί ομόφωνα με την υπ’ 
αριθμ. 9/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
για τη διατήρηση και των άλλων τριών ΝΠΔΔ (Δημο−
τικής Μουσικής, Δημοτικού Ωδείου, Πνευματικού Καλ−
λιτεχνικού Κέντρου) συμφωνούμε όλοι ότι υπάρχουν 
οι νόμιμες ουσιαστικές προϋποθέσεις, η διάσταση που 
παρατηρείται αφορά μόνο το ζήτημα του αν πρέπει να 
συγχωνευθούν ή όχι. Αυτό όμως ανάγεται στη συνήθη 
κανονιστική αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου, 
που δεν μπορεί να περιοριστεί από το αίτημα περί 
εξαίρεσης, που έχει ήδη υποβληθεί.

Για την τοποθέτηση αυτή έχουμε τη σύμφωνη γνώμη 
των ανώτατων υπηρεσιακών παραγόντων του ΥΠΕΣΗΔ 
(μεταξύ των οποίων και των εισηγητών του ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ).
Αυτό δημιουργεί την βεβαιότητα ότι ο δρόμος αυτός, που 
αποτελεί και τη βέλτιστη λύση επί της ουσίας, θα οδηγή−
σει την όλη υπόθεση των νομικών προσώπων σε επιθυμητή 
έκβαση, αντίστοιχη των αναγκών της πόλης μας.

Τέλος επικουρικά πρέπει να σημειωθεί, ότι η εξαίρεση 
περισσότερων του ενός ΝΠΔΔ έχει ήδη αντιμετωπιστεί 

αρνητικά από το Υπουργείο. Θεωρείται καταχρηστική, 
επειδή αναιρεί επί της ουσίας τη γενική κατεύθυνση 
του ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ,

4. Την υπ’ αριθμ. 17381/3350/4−3−2011 απόφαση του Γ.Γ. 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτ. Ελλάδος, Πελοπον−
νήσου και Ιονίων Νήσων, με την οποία κρίθηκε νόμιμη 
η υπ’ αριθμ. 110/28−2−2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Πατρέων, σχετικά με τροποποίηση της 58/2011 
απόφασής του, που αφορά στη συγχώνευση Νομικών 
Προσώπων του Δήμου Πατρέων, αποφασίζει:

Τροποποιεί την υπ’ αριθμ. 58/2011 απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου, η οποία αφορά στη «Συγχώνευση των 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου του Δήμου Πατρέ−
ων» α) Δημοτικής Βιβλιοθήκης β) Δημοτικής Μουσικής, 
γ) Δημοτικού Ωδείου και δ) Πνευματικού Καλλιτεχνικού 
Κέντρου, σε ένα ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ−
ΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ» και εγκρίνει τη 
μετονομασία του σε «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ − «ΠΟΛΙ−
ΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 4 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



11224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007981005110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858
 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781
 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε.. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. σε 5 € ανά έτος.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. . 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα..

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό 
Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επι−
στρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών 
και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγ−
γελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-13T08:15:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




